— 1 —

郑州工业应用技术学院

本科教育教学审核评估评建办公室文件
教评字〔2025〕1 号

关于开展课程目标达成评价工作的通知

各教学单位：

为深入推进“学生中心、产出导向、持续改进”的专业

认证理念，建立基于产出的人才培养评价改进机制，全面保

障和提高人才培养质量，根据审核评估要求及我校实际，经

研究，决定于 2024-2025 学年第一学期开始在部分课程中开

展课程目标达成评价工作，现将有关事宜通知如下：

一、评价范围

2024-2025 学年第一学期的开课课程：每个本科专业至

少选取一门专业课开展课程目标达成评价；每类公共课程由

开课单位至少选取一门开展课程目标达成评价。

二、评价依据

以《郑州工业应用技术学院人才培养质量达成情况评价

实施办法》《郑州工业应用技术学院 2023 版本科专业人才

培养方案》及课程教学大纲和考核材料为依据开展课程目标

达成评价工作。

三、评价方法

课程目标达成评价主要采用定量评分与定性评价相结

— 2 —

合的方法。定量评分需设定赋分权重比例（比如课程考核成

绩分析），定性评价需制定调查问卷（比如学生自评）等。

各教学单位根据专业、课程等的不同，综合运用多种评价方

式匹配评价需求。

四、工作进度安排

（一）1 月 15 日—2 月 20 日：组织培训学习，学院出

台实施细则及评价方案

学校采取“集中加分散”形式，安排评建办人员分别对

各教学单位进行专项培训。各教学单位成立课程目标达成评

价工作小组，组织本单位人员学习《郑州工业应用技术学院

人才培养质量达成情况评价实施办法》系列文件，出台课程

目标达成评价实施细则及评价方案。

（二）2 月 21 日—3 月 5 日：开展课程目标达成评价工

作

各教学单位选取评价课程，首先组织专家对该门课程评

价依据的（主要是对学生的考核结果，包括试卷、作业、报

告、设计等）合理性进行确认，完成《郑州工业应用技术学

院课程考核合理性审批表》（模板见附件 1）。然后组织课

程负责人及授课教师，根据课程目标达成评价工具表（模板

见附件 2-4）开展课程目标达成评价工作，形成《课程目标

达成评价报告》（模板见附件 5）。

（三）3 月 6 日—3 月 31 日：开展课程目标达成评价工

作检查与推优

根据课程目标达成评价工作开展情况，各教学单位按

— 3 —

30%的比例（不够一门的可以推荐一门）向学校推荐认真规

范开展达成评价工作的课程负责人及对应课程。针对此类人

员，学校将予以适当补助。

（四）3 月 6 日—4 月 30 日：修订完善人才培养方案与

教学大纲

各教学单位以课程目标达成评价工作为抓手，系统梳理

人才培养的大纲性材料，确认课程目标是否与毕业要求指标

点建立清晰的对应关系，课程体系是否与毕业要求建立清晰

的对应关系，毕业要求是否与人才培养目标建立清晰的对应

关系。通过开展课程目标达成评价工作，加深各教学单位对

OBE 理念的理解，推动人才培养方案与教学大纲的进一步修

订和完善，提升人才培养质量的保障度。

（五）5 月 1 日—暑期结束：全面开展课程目标达成评

价工作

根据修订后的 2023 版本科人才培养方案，做好

2024-2025 学年第二学期的期末考试命题工作、考试工作及

23、24 级核心课程的目标达成评价工作。

五、工作要求

（一）各教学单位要高度重视课程目标达成评价工作，

成立课程目标达成评价工作小组，明确各课程评价工作负责

人，严格按照课程教学大纲开展课程目标达成评价分析，完

成课程目标达成评价报告，以课程评价的改革促进教学模式

的变革。

（二）课程目标达成度按专业、分学期进行评价。单人

— 4 —

授课时，任课教师为评价责任人。多人授课时，所有任课教

师参与评价，由课程负责人或评价工作小组指定的评价责任

人负责评价。如有其他情况，由学院进行协调分工，按时完

成评价任务。每门课程形成一份《课程目标达成评价报告》，

与考核材料一起归档。通过评价报告分析，发现短板，查找

原因，提出改进建议与措施，用于下一轮课程教学的改进。

（三）各教研室于每学期至少开展一次针对上一学期课

程目标达成度评价和课程体系合理性的教学研讨工作，并形

成问题导向的对课程教学和目标达成评价工作改进有指导

意义的会议纪要，报评建办备案。依据报告和研讨的结果改

进教学，及时调整教学内容、改善教学方法。

（四）严格把握评价安排的时间，保证评价质量。以此

项工作为契机，认真组织分析各专业课程目标达成情况，持

续推动人才培养模式改革，提高人才培养质量。

六、材料提交

（一）各教学单位请于 2 月 20 日前将学院实施细则及

评价方案、于 3 月 5 日前将《郑州工业应用技术学院课程考

核合理性审批表》（附件 1）、课程目标达成评价工具表（附

件 2-4）、《课程目标达成评价报告》（附件 5）、于 3 月

10 日前将达成评价优秀的课程列表（附件 6）报送至评建办

对接人员。

（二）压缩包统一命名为“XX 学院课程目标达成评价材

料”，各专业分别命名为“XX 专业课程目标达成评价材料”。

— 5 —

附件 1：课程考核合理性审批表

附件 2-4：课程目标达成评价工具表

附件 5：课程目标达成评价报告

附件 6：课程目标达成评价优秀课程列表

评建办公室

2025 年 1 月 16 日

主题词：课程目标达成评价 通知

郑州工业应用技术学院评建办公室